
....... ^У|МИНЩ^РА Д|Ш ,,, в
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.12.2022 Л'» 1510

Об утверждении порядка оказания гражда
нам Российской Федерации, иностранным 
гражданам и лицам без гражданства, по
стоянно проживающим на территории 
Украины,Территориях Донецкой Народ
ной Республики, Луганской Народной Рес
публики, Запорожской области и Херсон
ской области, вынужденно покинувшим 
территорию Украины, территории Донец
кой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской обла
сти и Херсонской области, прибывшим на 
территорию Волгоградской области после 
18 февраля 2022 г., имеющим детей, осва
ивающих образовательные программы до
школьного образования в муниципальных 
организациях Волгограда, осуществляю
щих образовательную деятельность, до
полнительных мер социальной поддержки 
в виде освобождения от платы родителей 
(законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образова
тельные программы дошкольного образо
вания в муниципальных образовательных 
организациях Волгограда, осуществляю
щих образовательную деятельность

В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской обла
сти от 28 октября 2022 г. № 642-п «О выделении средств из резервного фонда 
Администрации Волгоградской области комитету образования, науки и моло
дежной политики Волгоградской области для предоставления иных межбюджет- 
1!ых трансфертов бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Волгоградской области», решением Волгоградской городской Думы от 03 но
ября 2022 г. № 76/1091 «Об установлении дополнительных мер социальной под
держки отдельной категории граждан в виде освобождения от платы родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими обра

зовательные программы дошкольного образования в муниципальных оргйиизй- 
циях Волгограда, осуществляющих образовательную деятельность»^ pyt/OWgl- 
ствуясь статьями 7, 39 Устава города-героя Волгограда, администрация Бой»- 
града
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок оказания гражданам Российской Фе
дерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно прожим-' 
ющим на территории Украины, территориях Донецкой Народной Республиет,, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской обласш, 
вынужденно покинувшим территорию Украины, территории Донецкой Иарещ- 
ной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Хер
сонской области, прибывшим на территорию Волгоградской области после 
18 февраля 2022 г., имеющим детей, осваивающих образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных организациях Волгограда, осу
ществляющих образовательную деятельность, дополнительных мер социальной 
поддержки в виде освобождения от платы родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы до
школьного образования в муниципа^тьпых образовательных организациих 
Волгограда, осуществляющих образовательную деятельность.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие иа отношения, возникшие 
с 18 февраля 2022 г.

Глава Волгофада в.в.Марченко



л

УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации Волгограда 
от 26.12.2022 № 1510

ПОРЯДОК
оказания гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и лицам 

без гражданства, постоянно проживающим на территории Украины, 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Респувлики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно 
покинувшим территорию Украины, территории Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области 

и Херсонской области, прибывшим на территорию Волгоградской области 
после 18 февраля 2022 г., имеющим детей, осваивающих образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных организациях 
Волгограда, осуществляющих образовательную деятельность, дополнительных 
мер социальной поддержки в виде освобождения от платы родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях Волгограда, осуществляющих образовательную деятельность

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с постановлением Ад
министрации Волгоградской области от 28 окт'ября 2022 г. JVa 642-п «О выделе
нии средств из резервного фонда Администрации Волгоградской области коми
тету образования, науки и молодежной политики Волгоградской области для 
предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 
районов и городских округов Волгоградской области», решением Волгоградской 
городской Думы от 03 ноября 2022 г. № 76/1091 «Об установлении дополнитель
ных мер социальной поддержки отдельной категории 1раждан в виде освобож
дения от платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных организациях Волгограда, осуществляющих образовательную 
деятельность» (далее -  решение № 76/1091).

2. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства, постоянно проживающие на территории Украины, территориях До
нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, вынужденно покинувшие территорию Украины, 
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, прибывшие на территорию Волго
градской области после 18 февраля 2022 г. (далее -  заявители), обращаются в 
соответствующую муниципальную организацию Волгограда, осуществляющую 
образовательную деятельность (далее -  МОО), с заявлением об освобождении 
от платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в МОО 
(далее -  плата за присмотр и уход за детьми).

Заявители имеют право на возврат платы за присмотр и уход за детьми за 
прошедший период, внесенной не ранее ! 8 февраля 2022 г.

3. Для освобождения от платы за присмотр и уход за детьми заявители, 
указанные в пункте 2 настоящего Порядка, представляют в МОО следующие до
кументы:

заявление об освобождении от платы за присмотр и уход за детьми по 
форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее -- заявление);

копию документа, удостоверяющего личность, с предъявлением ориги
нала документа либо копию документа, удостоверяющего личность, заверенную 
в соответствии с законодательством Российской Федерации;

копию свидетельства о рождении ребенка с предъявлением оригинала 
либо копию свидетельства о рождении ребенка, заверенную в соответствии с за
конодательством Российской Федерации;

документ, подтверждающий право заявителя иа получение дополнитель
ных мер социальной поддержки, предусмотренных решением № 76/1091 (удо
стоверение беженца, удостоверение вынужденного переселенца, свидетельство 
о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации и 
др.), и его копию,

Для возврата ранее внесенной платы за присмотр и уход за детьми заяви
тели предоставляют:

заявление о возврате ранее внесенной платы за присмотр и уход за детьми 
по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

документ, подтверждающий внесение платы за присмотр и уход за 
детьми;

банковские реквизиты счета для возврата денежных средств.
Документы на иностранном языке представляются вместе с нотариально 

засвидетельствованным переводом документа на русский язык или сделанным 
переводчиком переводом, подлинность которого засвидетельствована нотари
усом.

От имени заявителя может выступать представитель по доверенности, 
оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Оригиналы документов сверяются с представленными копиями и воз
вращаются заявителю. Копии документов заверяются подписью должностного 
лица МОО, принимающего документы.

5. МОО в течение трех рабочих дней со дня приема заявления и прилага
емых к нему документов, предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка:

проверяет соответствие представленных заявителем документов требова
ниям пункта 3 настоящего Порядка;

принимает решение об освобождении от платы за присмотр и уход за 
детьми либо об отказе в дополнительных мерах социальной поддержки в виде 
освобождения от платы за присмотр и уход за детьми.

6. Освобождение заявителей от платы за присмотр и уход за детьми про
изводится с даты зачисления ребенка в МОО, но не ранее чем с 18 февраля 2022 г.



Плата за присмотр и уход за детьми, внесенная заявителем, указанным в 
пункте 2 настоящего Порядка, подлежит возврату за прошедший период с даты 
зачисления ребенка в МОО, но не ранее чем с 18 февраля 2022 г.

Возврат внесенной платы за присмотр и уход за детьми производится за- 
явителзо на основании документа о внесении платы за присмотр и уход за детьми.

Возврат внесенной платы за присмотр и уход за детьми осуществляется 
путем перечисления денежных средств на счет заявителя в кредитном учрежде
нии.

7. Освобождение от платы за присмотр и уход за детьми производится на 
основании приказа МОО об оказании дополнительных мер социальной под
держки.

8. В случае принятия решения об освобождении от платы за присмотр и 
уход за детьми заявитель уведомляется любым доступным способом о принятом 
решении в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня принятия такого 
решения.

В случае принятия решения об отказе в дополнительных мерах социаль
ной поддержки в виде освобоадения от платы за присмотр и уход за детьми за
явителю направляется в срок, не превышающий трех рабочих дней со дня приня
тия такого решения, уведомление с указанием аргументированного обоснования.

Отказ в дополнительных мерах социальной поддержки в виде освобожде
ния от платы за присмотр и уход за детьми не является препятствием для повтор
ного обращения за освобождением от платы за присмотр и уход за детьми в слу
чае устранения причин, послуживших основанием для отказа в дополнительных 
мерах социальной поддержки в виде освобождения от платы за присмотр и уход 
за детьми.

9. Основаниями для отказа в дополнительных мерах социальной под
держки в виде освобождения от платы за присмотр и уход за детьми являются:

несоответствие гражданина категории, указанной в пункте 2 настоящего 
Порядка;

непредставление (предсташгение не в полном объеме) документов, ука
занных в пункте 3 настоящего порядка;

установление факта недостоверности представленной заявителем инфор
мации.

10. Основаниями, влекущими утрату права на освобождение от платы за 
присмотр и уход за детьми, являются:

отчисление ребенка из МОО;
прекращение действия документов родителя (законного представителя) 

ребенка, подтверждающих право на получение дополнительных мер социальной 
поддержки, предусмотренных решением № 76/1091,

принятие нормативного правового акта об отмене (приостановлении дей
ствия) дополнительных мер социальной поддержки катш’ории граждан, указан
ных в пункте 2 настоящего порядка.

11. Ответс'гвенность за подлинность представляемых документов для 
освобождения от платы за присмотр и уход за детьми и достоверггость содержа
щейся в них информации несут заявители.

В случае выявления МОО представления недостоверных сведений, на ос
новании которых родители (законные представители) были освобождены от 
платы за присмотра уход за детьми, сумма неправомерно неуплаченных денеж
ных средств взыскивается с лица, представившего недостоверные сведения, в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке.

В случае отказа родителей (законных представителей) добровольно вне
сти сумму неправомерно неуплаченной платы за прис.мозр и уход за детьми, 
взыскание осуществляется в судебном порядке в соответствии с законодатель
ством Российской Федерации.

12. Территориальные управления департамента по образованию админи
страции Волгограда осуществляют:

сбор информации от подведомственных МОО о численности посещаю
щих МОО детей, родителям (законным представителям) которых предоставлены 
дополнительные меры социальной поддержки, количестве дней посещений 
МОО детьми указанной категории граждан в разрезе дифференцированных 
групп, установленных решением Волгшрадской городской Думы от 16 июля 
2013 г. № 79/2437 «Об установлении, взимании и расходовании платы родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими обра
зовательные программы дошкольного образования в муниципальных организа
циях Волгограда, осуществляющих образовательную деятельность»;

контроль за правильностью принятия решений об освобождении от платы 
за присмотр и уход за детьми либо об отказе в дополнительных мерах социаль
ной поддержки в виде освобождения от платы за присмотр и уход за дезьми, 
начисления и выплаты ко.мпенсации ранее внесенной платы за присмотр и уход 
за детьми.

Департамент по образованию 
администрации Волгограда



Приложение 1
к порядку оказания гражданам Российской Фе
дерации, иностранным гражданам и лицам без 
гражданства, постоянно проживающим на тер
ритории Украины, территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсон
ской области, вынужденно покинувшим терри
торию Украины, территории Донецкой Народ
ной Республики, Луганской Народной Респуб
лики, Запорожской области и Херсонской обла
сти, прибывшим на территорию Волгоградской 
области после 18 февраля 2022 г., имеющим де
тей, осваивающих образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных 
организациях Волгограда, осуществляющих 
обргтювательную деятельность, дополнитель
ных мер социальной поддержки в виде осво
бождения от платы родителей (законных пред
ставителей) за присмотр и уход за детьми, осва
ивающими образовательные программы до
школьного образования в муниципальных об
разовательных организациях Волгограда, осу
ществляющих образовательную деятельность, 
утвержденному постановлением администра
ции Волгограда 
от 26.12.2022 № 1510

Форма

Руководителю
(наименование муинцнпалыюй

образовательной организации)

(Ф.И.О. руководителя)
от родителя (законного представителя) _

(Ф.И.О. родителя (законного представителя)
проживающего по адресу:____________

телефон _

Продолжение приложених 1
ЗАЯВЛЕНИБ

об освобождениц от платы родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных организациях Волгограда, осуществляющих 

образовательную деятельность

В соответствии с пунктом 2 порядка оказания гражданам Российской Фе
дерации, иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно прожива
ющим на территории Украины, территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 
вынужденно покинувшим территорию Украины, территории Донецкой Народ
ной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Хер
сонской области, прибывшим на территорию Волгоградской области после 
18 февраля 2022 г., имеющим детей, осваивающих образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных организациях Волгофада, осу
ществляющих образовательную деятельность, дополнительных мер социальной 
поддержки в виде освобождения от платы родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы до
школьного образования в муниципальных образовательных организациях Вол
гофада, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденного посга- 
иовлением администрации Волгофада от 00 декабря № ООО «Об утверждении 
порядка оказания гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам и 
лицам без гражданства, постоянно проживающим на территории Украины, тер
риториях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, За
порожской области и Херсонской области, вынужденно покинувшим террито
рию Украины, территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народ
ной Республики, Запорожской области и Херсонской области, прибывшим на 
территорию Волгофадской области после 18 февраля 2022 г., имеющим детей, 
осваивающих образовательные программы дошкольного образования в муници
пальных организациях Волгограда, осуществляющих образовательную деятель
ность, дополнительных мер социальной поддержки в виде освобождения от 
платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осва
ивающими образовательные профаммы дошкольного образования в муници
пальных образовательных организациях Волгограда, осуществляющих образо
вательную деятельность», прошу освободить от платы в размере 100% за при
смотр и уход в муниципальном образовательном учреждении
___________________________________________________________№ ______
__________________  района Волгограда (МОУ) за моим ребенком

(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)
поскольку являюсь_____________ ______ _______________________________ _

(основание предоставления освобождения от платы за присмотр и уход) 
Документы, подтверждающие нрава на предоставление освобождения o r 

платы за присмотр и уход:



ЗАЯВЛЕНИЕ
о возврате ранее внесенной платы родителям (законным представителям) 

за присмотр и уход за деуьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных организациях Волгограда, 

осуществляющих образовательную деятельность

В соответствии с пунктом 2 Порядка гражданам Российской Федерации, 
иностранным гражданам и лицам без гражданства, постоянно проживающим на 
территории Украины, территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынуж
денно покинувшим территорию Украины, территории Донецкой Народной Рес
публики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 
области, прибывшим на территорию Волгоградской области после 18 февраля 
2022 г., имеющим детей, осваивающих образовательные иршраммы дошколь
ного образования в муниципальных организациях Волгограда, осуществляющих 
образовательную деятельность, дополнительных мер социальной поддержки в 
виде освобождения от платы родителей (законных представителей) за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного об
разования в муниципальных образовательных организациях Волгограда, осу
ществляющих образовательную деятельность, утвержденного постановлением 
администрации Волгограда от 00 декабря № ООО «Об утверждении порядка ока
зания гражданам Российской Федерации, ииостраиньш гражданам и лицам без 
гражданства, постоянно проживающим на территории Украины, территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож
ской области и Херсонской области, вынужденно покинувшим территорию 
Украины, территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, прибывшим на терри
торию Волгоградской области после 18 февраля 2022 г., имеющим детей, осваи
вающих образовательные программы дошкольного образования в муниципаль
ных организациях Волгограда, осуществляющих образовательную деятельность, 
дополнительных мер социальной поддержки в виде освобождения от платы ро
дителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваиваю
щими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
образовательных организациях Волгограда, осуществляющих образовательную 
деятельность», прошу произвести возврат ранее виесешгой платы за присмотр и 
уход в муниципальном образовательном учреждении
__________________________ ________________________________ .................

___________________________ района Волго1’рада (МОУ) за моим ре

Продолжение приложения 2

бенком
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

поскольку являюсь _______________________________________
(основание предоставления освобождения от платы за присмотр и уход)

К заявлению прилагато;
1. Докумеит(ы), подтверждающие ранее произведенную оплату за при

смотр и уход:___ __ ____________________________

Продолжение приложения

2. Реквизиты расчетншт) счета для перечисления денеж1гых средств;

Выражаю свое согласие на обработку персональных данных моих и чле
нов моей семьи с целью, указанной в настоящем заявлении, с возможностью осу
ществления сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновле
ния, изменения), использования, распространения (в том числе передачи), обез
личивания, блокирования, уничтожения персональных данных автоматизиро
ванным и неавтоматизированным способом (далее -  согласие)_______________

(наименование муниципальной образовательной органич1щии) 
муниципальным казенным учреждением «Центр по обеспечению деятельности
муниципальных образовательных учреждений______________________ района
Волгограда».

Согласие действительно в течение срока рассмотрения настоящего заяв
ления и возврата ранее внесенной платы за присмотр и уход в МОУ. Согласие 
может быть отозвано мной только путем направления отзыва в письменной 
форме в адрес оператора.

В случае отзыва согласия до окончания срока его действия я предупре
жден о возможных последствиях прекращения обработки персональных данных 
моих и моей семьи.

20 /
(подпись) (расшифровка подписи)

Департамент по образованию 
администрации Волгшрада



Продолжение приложения 1
1.
2.

3.
4.

Обязуюсь в течение трех рабочих дней с даты наступления соответству
ющего обстоятельства информировать МОУ о возникновении оснований, влеку
щих утрату права на освобождение от платы за присмотр и уход.

Выражаю свое согласие на обработку персональных данных моих и чле
нов моейсемьи с целью, указанной в настоящем заявлении, с возможностью осу
ществления сбора, систематизации, накопления, хранения, уточнения (обновле
ния, изменения), использования, распространения (в том числе передачи), обез
личивания, блокирования, уничтожения персональных данных автоматизиро
ванным и неавтоматизированным способом (далее -  согласие)______________ _

(наименование муниципальной образовательной организации)
муниципальным казенным учреждением «Центр по обеспечению деятельности
муниципальных образовательных учреждений______________________ района
Волгограда».

Согласие действительно в течение срока освобождения от платы за при
смотр и уход. Согласие может быть отозвано мной только путем направления 
отзыва в письменной форме в адрес оператора.

В случае отзыва согласия до окончания срока его действия я предупре
жден о возможных последствиях прекращения обработки персональных данных 
моих и моей семьи.

20 г. /
(подпись) (расшифровка подписи)

Приложение 2
к Порядку оказания гражданам Российской Фе
дерации, иностранным гражданам и лицам без 
гражданства, постоянно проживающим на тер
ритории Украины, территориях Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсон
ской области, вынужденно покинувшим теи>и- 
торию Украины, территории Донецкой Народ
ной Республики, Луганской Народной Респуб
лики, Запорожской области и Херсонской обла
сти, прибывшим на территорию Волгоградской 
области после 18 февраля 2022 г., имеющим де
тей, осваивающих образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных 
организациях Волгограда, осуществляющих 
образовательную деятельность, дополнитель
ных мер социальной поддержки в виде осво
бождения от платы родителей (законных пред
ставителей) за присмотр и уход за детьми, осва
ивающими образовательные профаммы до
школьного образования в муниципальных об
разовательных организациях Волгограда, осу
ществляющих образовательную деятельность, 
утвержденному постановлением администра
ции Волгофада 
от 26.12.2022 № 1510

Форма

Департамент по образованию 
администрации Волгограда

Руководителю
(наименование муниципальной

образовательной организации)

(Ф.И.О. руководителя)
от родителя (законного представителя)

(Ф.И.О. родителя (законного представитепя)
проживающего по адресу:____________

телефон


